
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 228,255 純資産合計 17,388,275,378

資産合計 20,868,032,926 負債及び純資産合計 20,868,032,926

239,900,000
309,600

-

1,544,440
524,195,000
284,295,000

△ 8,941,582
790,176,170
258,637,709

5,717,676

1,489,631,812
-

1,489,631,812
-

132,672,504
-
-

51,712,864
3,949,860

1,679,025,458
142,672,504
10,000,000

41,334,201
-

41,334,201

-
768,371,425

△ 613,102,929

△ 14,127,635,856
-
-

433,323,620
△ 247,789,943
24,073,380,139

- 20,603,596,196
14,382,962,720 △ 3,215,320,818
4,251,684,760

- 11,858,902
- 負債合計 3,479,757,548
-

- -
- 36,027,572
- -

△ 168,729,102 31,449,000
- -
- -

7,589,024,651 19,922,103
△ 4,530,742,678 420,390,474

382,336,292 341,055,000

547,376,718 257,145,000
- -

20,077,856,756 3,059,367,074
18,357,497,097 2,782,299,971

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

3,819,265,881 -



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

3,018,238

-

-

-

3,545,837,674

-

221,780,917

224,857,052

28,658,865

144,638,207

35,717,424

108,920,783

3,523,572,422

22,265,252

19,247,014

-

-

610,978,125

47,419,083

1,987,540,035

1,091,909,594

115,796,317

779,834,124

-

32,678,376

20,104,689

2,258,255

10,315,432

1,086,274,959

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

3,668,210,629

2,581,935,670

561,717,259

478,270,604

36,027,572



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 21,417,572,904 △ 3,430,465,905

純行政コスト（△） △ 3,545,837,674

財源 3,001,099,667

税収等 2,356,944,057

国県等補助金 644,155,610

本年度差額 △ 544,738,007

固定資産等の変動（内部変動） △ 763,183,094 763,183,094

有形固定資産等の増加 186,287,701 △ 186,287,701

有形固定資産等の減少 △ 779,834,124 779,834,124

貸付金・基金等の増加 183,335,628 △ 183,335,628

貸付金・基金等の減少 △ 352,972,299 352,972,299

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 50,793,614

その他 - △ 3,300,000

本年度純資産変動額 △ 813,976,708 215,145,087

本年度末純資産残高 20,603,596,196 △ 3,215,320,818

△ 50,793,614

△ 3,300,000

△ 598,831,621

17,388,275,378

-

△ 544,738,007

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

17,987,106,999

△ 3,545,837,674

3,001,099,667

2,356,944,057

644,155,610



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 258,637,709

-
△ 25,897,994

本年度資金収支額 164,097,233
前年度末資金残高 94,540,476
本年度末資金残高 258,637,709

18,960,129
△ 18,960,129

-

351,114,000

228,213,000
334,426,000

2,587,120
-
-

209,599,187

377,011,994
357,238,358
19,773,636

351,114,000

565,226,120

19,247,014
-

83,165,000
△ 19,603,960

355,626,933
181,211,933
172,172,000

-
2,243,000

-

19,247,014

10,315,432
1,089,574,959

610,978,125
221,780,917
224,857,052
31,958,865

2,803,317,238
2,359,555,628

332,777,610
36,779,047
74,204,953

20,104,689

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

2,886,839,184
1,797,264,225

559,138,099
1,207,706,005


